
JORNAL OFICIAL

Página 3264

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

II SÉRIE – NÚMERO 102
SEXTA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 2010

ÍNDICE:

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO
Despacho

SECRETARIA REGIONAL DA EDUCAÇÃO E FORMAÇÃO
Despacho

Direcção Regional da Educação e Formação



II SÉRIE - NÚMERO 102
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
28/05/2010      

Página 3265

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Direcção Regional do Desporto

Serviço de Desporto do Faial

SECRETARIA REGIONAL DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EQUIPAMENTOS
Portaria

SECRETARIA REGIONAL DO TRABALHO E SOLIDARIEDADE SOCIAL
Despacho

Portaria

Direcção Regional da Habitação

SUBSECRETÁRIO REGIONAL DAS PESCAS
Despacho



II SÉRIE - NÚMERO 102
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
28/05/2010      

Página 3266

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL
Despacho n.º 563/2010 de 28 de Maio de 2010

Considerando que da composição Comissão Interministerial para os Assuntos do Mar, faz
parte um representante do Governo da Região Autónoma dos Açores;

De acordo com as competências atribuídas pelo n.º 4 do artigo 5.º do Decreto Regulamentar
Regional n.º 25/2008/A, de 31 de Dezembro, e nos termos do disposto na última parte da
alínea n) do n.º 1 da Resolução do Conselho de Ministros n.º 119/2009, de 30 de Dezembro,
determino:

1 - Nomear o Dr. Frederico Cardigos, Director Regional do Ambiente, como representante da
Região Autónoma dos Açores na Comissão Interministerial para os Assuntos do Mar.

2 - O presente despacho produz efeitos imediatos.

19 de Maio de 2010. - O Presidente do Governo Regional, Carlos Manuel Martins do Vale
César.

S.R. DA EDUCAÇÃO E FORMAÇÃO
Despacho n.º 564/2010 de 28 de Maio de 2010

1 - Nos termos do artigo 35.º e seguintes do Código do Procedimento Administrativo,
aprovado pelo Decreto-Lei n.º 442/91, de 15 de Novembro, alterado pelo Decreto-Lei n.º 6/96,
de 31 de Janeiro e do Despacho n.º 1308/2008, da Secretária Regional da Educação e
Formação, publicado no Jornal Oficial, II série n.º 240, de 17 de Dezembro, subdelego na Dr.ª
Margarida de Fátima Nunes Mendes, Adjunta da Secretária Regional, competência para, nas
minhas ausências e impedimentos, praticar os seguintes actos:

a) Coordenar e despachar todos os assuntos referentes ao Gabinete e à Secretaria
Regional;

b) Praticar todos os actos relativos a pessoal, nomear, promover e exonerar com
excepção do pessoal de chefia e dirigente;

c) Autorizar o exercício de funções a tempo parcial e a prestação de horas
extraordinárias, bem como adoptar os horários de trabalho mais adequados ao
funcionamento do serviço, observados os condicionalismos legais;

d) Justificar ou injustificar faltas e conceder licenças sem vencimento por um período até
90 dias;



II SÉRIE - NÚMERO 102
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
28/05/2010      

Página 3267

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

e) Autorizar o gozo e acumulação de férias e aprovar o respectivo plano anual;

f) Autorizar o abono do vencimento de exercício perdido por motivo de doença;

g) Autorizar a atribuição de abonos e regalias a que os funcionários tenham direito, nos
termos da lei, bem como o processamento de vencimentos e subsídios de férias e Natal;

h) Autorizar a inscrição e participação de funcionários em estágios, congressos,
reuniões, seminários, colóquios, cursos de formação ou outras iniciativas semelhantes
que decorram em território da Região;

i) Autorizar deslocações em serviço dentro da Região, qualquer que seja o meio de
transporte, bem como o processamento dos correspondentes abonos ou despesas com
a aquisição de bilhetes ou títulos de transporte e de ajudas de custo;

j) Praticar todos os actos relativos à aposentação dos funcionários em geral e, em geral,
todos os actos respeitantes ao regime de Segurança Social da função pública;

k) Celebrar contratos de seguro e de arrendamento nos termos legais e autorizar a
respectiva actualização, sempre que resulte de imposição legal;

l) Autorizar despesas com a aquisição de bens e serviços até ao limite de 50.000,00
euros, ou outro que venha a ser fixado no diploma de execução orçamental;

m) Praticar todos os actos subsequentes à autorização de despesas, quando esta seja
da competência da Secretária Regional;

n) Superintender na utilização racional das instalações afectas ao serviço, bem como na
sua manutenção e conservação.

2 - É revogado o Despacho n.º 72/2009, de 19 de Janeiro, publicado no J.O. II Série, n.º 12.

3 - O presente despacho produz efeitos a 21 de Maio de 2010.

20 de Maio de 2010. - A Chefe de Gabinete, Fabíola Alexandra Borges de Melo.

D.R. DA EDUCAÇÃO E FORMAÇÃO
Extracto de Despacho n.º 206/2010 de 28 de Maio de 2010

Por despacho de 1 de Setembro de 2009, da Directora Regional da Educação e Formação:

Nomeada nos termos das disposições conjugadas do artigo 43.º, alínea a) do n.º 1 do artigo
96.º e do artigo 97.º do Estatuto do Pessoal Docente, aprovado pelo Decreto Legislativo
Regional n.º 21/2007/A, de 30 de Agosto, alterado e republicado pelos Decretos Legislativos
Regionais n.º s 4/2009/A e 11/2009/A, respectivamente de 20 de Abril e 21 de Julho, alínea c)
do n.º 4 do artigo 25.º, artigo 33.º n.º 1, alínea a) do n.º 2 do artigo 18.º do Regulamento de



II SÉRIE - NÚMERO 102
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
28/05/2010      

Página 3268

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Concurso do Pessoal Docente da Educação Pré-Escolar e Ensinos Básico e Secundário,
aprovado pelo Decreto Legislativo Regional nº 27/2003/A, de 9 de Junho, precedendo
concurso para a Escola e grupo de recrutamento abaixo indicado a seguinte professora do
quadro de nomeação definitiva:

Maria do Amparo Carção Vaz Carvalho, professora do grupo de recrutamento do 1º Ciclo do
Ensino Básico – código 110, em exercício no Agrupamento de Escolas de Marco de
Canaveses, para a mesma categoria e grupo do quadro de nomeação definitiva da EBI da
Praia da Vitória.

20 de Maio de 2010. - A Directora de Serviços de Recursos Humanos, Lúcia Maria Espínola
Moniz.

D.R. DA EDUCAÇÃO E FORMAÇÃO
Extracto de Despacho n.º 207/2010 de 28 de Maio de 2010

Por despacho de 1 de Setembro de 2009, da Directora Regional da Educação e Formação

Nomeado (s) nos termos das disposições conjugadas do n.º 1 do artigo 37.º, n.º 3 do artigo
38.º, n.º 1 do artigo 42.º, artigo 43.º, alínea a) do n.º 1 do artigo 96.º e do artigo 97.º, do
Estatuto do Pessoal Docente, aprovado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 21/2007/A, de 30
de Agosto, alterado e republicado pelos Decretos Legislativos Regionais n.º s 4/2009/A e
11/2009/A, respectivamente de 20 de Abril e 21 de Julho e alínea e) do n.º 5 do artigo 25.º,
artigo 33.º, n.º 1, alínea b) do n.º 2 do artigo 18.º do Regulamento de Concurso do Pessoal
Docente da Educação Pré-Escolar e Ensinos Básico e Secundário, aprovado pelo Decreto
Legislativo Regional n.º 27/2003/A, de 9 de Junho, precedendo concurso para os quadros de
escola e grupo (s) de recrutamento, abaixo indicado (s) o(s) seguinte(s) professor(es)  do(s)
quadro(s) de nomeação provisória:

Roberto Lieschke Hugo, professor provisório do grupo de recrutamento de Guitarra/Viola
Dedilhada - código M11 do Ensino Vocacional da Música em exercício na Escola Básica
Integrada da Praia da Vitória para a categoria de professor com Nomeação Provisória do grupo
de recrutamento Guitarra/Viola Dedilhada – Código M11 do Ensino Vocacional da Música da
Escola Básica Integrada da Praia da Vitória;

Rodrigo Manuel dos Santos Lima, professor provisório do grupo de recrutamento de Flauta –
Código M09 do Ensino Vocacional da Música em exercício na Escola Básica Integrada da
Praia da Vitória para a categoria de professor com Nomeação Provisória do grupo de
recrutamento Flauta – Código M09 do Ensino Vocacional da Música da Escola Básica
Integrada da Praia da Vitória;

20 de Maio de 2010. - A Directora de Serviços de Recursos Humanos, Lúcia Maria Espínola
Moniz.



II SÉRIE - NÚMERO 102
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
28/05/2010      

Página 3269

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

D.R. DA EDUCAÇÃO E FORMAÇÃO
Extracto de Despacho n.º 208/2010 de 28 de Maio de 2010

Por despacho de 1 de Setembro de 2009, da Directora Regional da Educação e Formação

Nomeado (s) nos termos das disposições conjugadas do artigo 43.º, alínea a) do n.º 1 do
artigo 96.º e do artigo 97.º do Estatuto do Pessoal Docente, aprovado pelo Decreto Legislativo
Regional n.º 21/2007/A, de 30 de Agosto, alterado e republicado pelos Decretos Legislativos
Regionais n.º s 4/2009/A e 11/2009/A, respectivamente de 20 de Abril e 21 de Julho, alínea b)
do n.º 4 do artigo 25.º, artigo 33.º Nº 1, alínea a) do n.º 2 do artigo 18.º do Regulamento de
Concurso do Pessoal Docente da Educação Pré-Escolar e Ensinos Básico e Secundário,
aprovado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 27/2003/A, de 9 de Junho, precedendo
concurso para as Escolas e grupo (s) de recrutamento abaixo indicado o (s) seguinte (s)
professor (es) do (s) quadro (s) de nomeação definitiva:

Fernando José de Oliveira Queiroz Reis de Freitas, professor do quadro de Nomeação
Definitiva do grupo de recrutamento do Ensino Básico (1º Ciclo) – Código 110 do 1º Ciclo do
Ensino Básico da Escola Básica e Secundária de Santa Maria para a categoria de professor do
Quadro de Nomeação Definitiva do grupo de recrutamento de Educação Física – Código 260
do 2º Ciclo do Ensino Básico do Quadro da Escola Básica Integrada Canto da Maia;

Nuno Miguel Pereira Pacheco, professor do quadro de Nomeação Definitiva do grupo de
recrutamento do Ensino Básico (1º Ciclo) – Código 110 do 1º Ciclo do Ensino Básico da Escola
Básica Integrada da Horta para a categoria de professor do Quadro de Nomeação Definitiva do
grupo de recrutamento de Educação Física – Código 260 do 2º Ciclo do Ensino Básico do
Quadro da Escola Básica Integrada da Horta;

20 de Maio de 2010. - A Directora de Serviços de Recursos Humanos, Lúcia Maria Espínola
Moniz.

D.R. DA EDUCAÇÃO E FORMAÇÃO
Extracto de Despacho n.º 209/2010 de 28 de Maio de 2010

Por despacho de 1 de Setembro de 2009, da Directora Regional da Educação e Formação:

Nomeado (s) nos termos das disposições conjugadas do artigo 43.º, alínea a) do n.º 1 do
artigo 96.º e do artigo 97.º do Estatuto do Pessoal Docente, aprovado pelo Decreto Legislativo
Regional n.º 21/2007/A, de 30 de Agosto, alterado e republicado pelos Decretos Legislativos
Regionais n.º s 4/2009/A e 11/2009/A, respectivamente de 20 de Abril e 21 de Julho, alínea a)



II SÉRIE - NÚMERO 102
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
28/05/2010      

Página 3270

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

do n.º 4 do artigo 25.º, artigo 33.º. N.º 1, alínea a) do n.º 2 do artigo 18.º do Regulamento de
Concurso do Pessoal Docente da Educação Pré-Escolar e Ensinos Básico e Secundário,
aprovado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 27/2003/A, de 9 de Junho, precedendo
concurso para as Escolas e grupo (s) de recrutamento abaixo indicado o (s) seguinte (s)
professor (es) do (s) quadro (s) de nomeação definitiva:

António Augusto Lopes Fernandes, professor do quadro de Nomeação Definitiva do grupo de
recrutamento do Ensino Básico (1º Ciclo) – Código 110 do 1º Ciclo do Ensino Básico da Escola
Básica e Secundária de Santa Maria para a categoria de professor do Quadro de Nomeação
Definitiva do grupo de recrutamento de Educação Física – Código 260 do 2º Ciclo do Ensino
Básico do Quadro da Escola Básica Integrada de Rabo de Peixe;

Marco Valentim Pimentel Meneses, professor do quadro de Nomeação Definitiva do grupo de
recrutamento do Ensino Básico (1º Ciclo) – Código 110 do 1º Ciclo do Ensino Básico da Escola
Básica e Integrada da Praia da Vitória para a categoria de professor do Quadro de Nomeação
Definitiva do grupo de recrutamento de Educação Física – Código 260 do 2º Ciclo do Ensino
Básico do Quadro da Escola Básica Integrada da Praia da Vitória;

Maria Cremilde Fernandes Madaíl, professora do quadro de Nomeação Definitiva do grupo de
recrutamento de Português e Francês – Código 210 do 2º Ciclo do Ensino Básico da EB 2,3 de
Santa Clara da Guarda para a categoria de professora Especializada em Educação Especial
do Quadro de Nomeação Definitiva do grupo de recrutamento da Educação Especial – Código
700 do 2º e 3º Ciclos do Ensino Básico e Ensino Secundário do Quadro da Escola Secundária
Domingos Rebelo;

Maria Paula Garcia de Oliveira Vicente Nunes, professora do quadro de Nomeação Definitiva
do grupo de recrutamento de Artes Visuais – Código 600 do 3º Ciclo do Ensino Básico e
Ensino Secundário da Escola Secundária Manuel de Arriaga para a categoria de professora do
Quadro de Nomeação Definitiva do grupo de Educação Visual e Tecnológica – Código 240 do
2º Ciclo do Ensino Básico do Quadro da Escola Básica Integrada da Horta;

20 de Maio de 2010. - A Directora de Serviços de Recursos Humanos, Lúcia Maria Espínola
Moniz.

D.R. DA EDUCAÇÃO E FORMAÇÃO
Extracto de Despacho n.º 210/2010 de 28 de Maio de 2010

Por despacho de 1 de Setembro de 2009, da Directora Regional da Educação e Formação

Nomeado (s) nos termos das disposições conjugadas do artigo 43.º, alínea a) do n.º 1 do
artigo 96.º e do artigo 97.º do Estatuto do Pessoal Docente, aprovado pelo Decreto Legislativo
Regional n.º 21/2007/A, de 30 de Agosto, alterado e republicado pelos Decretos Legislativos
Regionais n.º s 4/2009/A e 11/2009/A, respectivamente de 20 de Abril e 21 de Julho, alínea c)



II SÉRIE - NÚMERO 102
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
28/05/2010      

Página 3271

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

do n.º 5 do artigo 10.º, n.º 1, alínea a) do n.º 2 do artigo 18.º do Regulamento de Concurso do
Pessoal Docente da Educação Pré-Escolar e Ensinos Básico e Secundário, aprovado pelo
Decreto Legislativo Regional n.º 27/2003/A de 9 de Junho, precedendo concurso para as
Escolas, e grupo(s) de recrutamento abaixo indicado o(s) seguinte(s) professor(es) do(s)
quadro(s) de nomeação definitiva:

Helena Maria Gomes Brandão, professora do Quadro de Nomeação Definitiva do grupo de
recrutamento Português e Francês – Código 210 do 2º Ciclo do Ensino Básico do Quadro de
Zona Pedagógica de Braga para a categoria de professora do Quadro de Nomeação Definitiva
do grupo de recrutamento de Português e Francês – Código 210 do Quadro da Escola Básica
Integrada da Horta;

Eduardo Manuel Vieira Cabral, professor do Quadro de Nomeação Definitiva do grupo de
recrutamento Matemática – Código 500 do 3º Ciclo do Ensino Básico e ensino secundário do
Quadro de Zona Pedagógica de Ponta Delgada para a categoria de professor do Quadro de
Nomeação Definitiva do grupo de recrutamento de Matemática – Código 500 do Quadro da
Escola Básica e Secundária do Nordeste;

Maria Gabriela Soares de Sousa Cabral Costeira, professora do Quadro de Nomeação
Definitiva do grupo de recrutamento Português e Estudos Sociais / História – Código 200 do 2º
Ciclo do Ensino Básico do Quadro de Zona Pedagógica de Ponta Delgada para a categoria de
professora do Quadro de Nomeação Definitiva do grupo de recrutamento de Português e
Estudos Sociais / História – Código 200 do Quadro da Escola Básica Integrada da Praia da
Vitória;

José Duarte Barbosa Cabecinha, professor do Quadro de Nomeação Definitiva do grupo de
recrutamento Português e Estudos Sociais / História – Código 200 do 2º Ciclo do Ensino
Básico do Quadro de Zona Pedagógica de Ponta Delgada para a categoria de professor do
Quadro de Nomeação Definitiva do grupo de recrutamento de Português e Estudos Sociais /
História – Código 200 do Quadro da Escola Básica Integrada da Praia da Vitória;

Carminda Conceição Rodrigues Couto Massa, professora do Quadro de Nomeação Definitiva
do grupo de recrutamento Português e Estudos Sociais / História – Código 200 do 2º Ciclo do
Ensino Básico do Quadro de Zona Pedagógica da Horta para a categoria de professora do
Quadro de Nomeação Definitiva do grupo de recrutamento de Português e Estudos Sociais /
História – Código 200 do Quadro da Escola Básica Integrada da Praia da Vitória;

Maria Isabel de Sousa Oliveira, professora do Quadro de Nomeação Definitiva do grupo de
recrutamento Português e Estudos Sociais / História – Código 200 do 2º Ciclo do Ensino
Básico do Quadro de Zona Pedagógica de Ponta Delgada para a categoria de professora do
Quadro de Nomeação Definitiva do grupo de recrutamento de Português e Estudos Sociais /
História – Código 200 do Quadro da Escola Básica e Secundária Tomás de Borba;

20 de Maio de 2010. - A Directora de Serviços de Recursos Humanos, Lúcia Maria Espínola
Moniz.



II SÉRIE - NÚMERO 102
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
28/05/2010      

Página 3272

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

D.R. DA EDUCAÇÃO E FORMAÇÃO
Extracto de Despacho n.º 211/2010 de 28 de Maio de 2010

Por despacho de 1 de Setembro de 2009, da Directora Regional da Educação e Formação

Nomeado (s) por transferência nos termos das disposições conjugadas do artigo 43.º, alínea
a) do n.º 1 do artigo 96.º e do artigo 97.º do Estatuto do Pessoal Docente, aprovado pelo
Decreto Legislativo Regional n.º 21/2007/A, de 30 de Agosto, alterado e republicado pelos
Decretos Legislativos Regionais n.º s 4/2009/A e 11/2009/A, respectivamente de 20 de Abril e
21 de Julho, alínea c) do n.º 4 do artigo 10.º, n.º (s) 1 e 4 do artigo 18.º do Regulamento de
Concurso do Pessoal Docente da Educação Pré-Escolar e Ensinos Básico e Secundário,
aprovado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 27/2003/A, de 9 de Junho, precedendo
concurso para as Escolas e grupo (s) abaixo indicado o (s) seguinte (s) professor (es) do (s)
quadro (s) de nomeação definitiva:

Elias Manuel Aniceto Machado, professor do Quadro de Nomeação Definitiva do grupo de
recrutamento Biologia e Geologia – Código 520 do 3º ciclo do ensino básico e ensino
secundário da Escola Secundária Jerónimo Emiliano de Andrade para a mesma categoria do
Quadro da Escola Básica e Secundária da Calheta;

20 de Maio de 2010. - A Directora de Serviços de Recursos Humanos, Lúcia Maria Espínola
Moniz.

D.R. DA EDUCAÇÃO E FORMAÇÃO
Extracto de Despacho n.º 212/2010 de 28 de Maio de 2010

Por despacho de 1 de Setembro de 2009, da Directora Regional da Educação e Formação

Nomeado (s) por transferência nos termos das disposições conjugadas do artigo 43.º, alínea
a) do n.º 1 do artigo 96.º e do artigo 97.º do Estatuto do Pessoal Docente, aprovado pelo
Decreto Legislativo Regional n.º 21/2007/A, de 30 de Agosto, alterado e republicado pelos
Decretos Legislativos Regionais n.º s 4/2009/A e 11/2009/A, respectivamente de 20 de Abril e
21 de Julho, alínea a) do n.º 4 do artigo 10.º, n.º(s) 1 e 4 do artigo 18.º  do Regulamento de
Concurso do Pessoal Docente da Educação Pré-Escolar e Ensinos Básico e Secundário,
aprovado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 27/2003/A, de 9 de Junho, precedendo
concurso para as Escolas e grupo(s) abaixo indicado o(s) seguinte(s) professor(es) do(s)
quadro(s) de nomeação  definitiva:



II SÉRIE - NÚMERO 102
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
28/05/2010      

Página 3273

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

João Nuno Capaz Simões Pinto, professor do Quadro de Nomeação Definitiva do grupo de
recrutamento Educação Física – Código 620 do 3º ciclo do ensino básico e ensino secundário
da Escola Básica Secundária da Graciosa, para a mesma categoria do Quadro da Escola
Secundária Jerónimo Emiliano de Andrade;

Mark Anthony Silveira, professor do Quadro de Nomeação Definitiva do grupo de
recrutamento Biologia e Geologia – Código 520 do 3º ciclo do ensino básico e ensino
secundário da Escola Básica e Integrada da Praia da Vitória para a mesma categoria do
Quadro da Escola Básica e Secundária da Madalena;

Sandra Maria Borges Toste, professora do Quadro de Nomeação Definitiva do grupo de
recrutamento Matemática – Código 500 do 3º ciclo do ensino básico e ensino secundário da
Escola Secundária Vitorino Nemésio para a mesma categoria do Quadro da Escola Secundária
Jerónimo Emiliano de Andrade;

20 de Maio de 2010. - A Directora de Serviços de Recursos Humanos, Lúcia Maria Espínola
Moniz.

D.R. DA EDUCAÇÃO E FORMAÇÃO
Extracto de Despacho n.º 213/2010 de 28 de Maio de 2010

Por despacho de 1 de Setembro de 2009, da Directora Regional da Educação e Formação:

Nomeado (s) nos termos das disposições conjugadas do artigo 43.º, alínea a) do n.º 1 do
artigo 96.º e do artigo 97.º do Estatuto do Pessoal Docente, aprovado pelo Decreto Legislativo
Regional n.º 21/2007/A, de 30 de Agosto, alterado e republicado pelos Decretos Legislativos
Regionais n.º s 4/2009/A e 11/2009/A, respectivamente de 20 de Abril e 21 de Julho, alínea a)
do n.º 5 do artigo 10.º, n.º 1, alínea a) do n.º 2 do artigo 18.º do Regulamento de Concurso do
Pessoal Docente da Educação Pré-Escolar e Ensinos Básico e Secundário, aprovado pelo
Decreto Legislativo Regional n.º 27/2003/A de 9 de Junho, precedendo concurso para as
Escolas, e grupo(s) de recrutamento abaixo indicado o(s) seguinte(s) professor(es) do(s)
quadro(s) de nomeação definitiva:

Emily Christine Nogueira Câmara dos Reis, professora do Quadro de Nomeação Definitiva do
grupo de recrutamento Português e Inglês – Código 220 do 2º Ciclo do Ensino Básico do
Quadro de Zona Pedagógica de Ponta Delgada para a categoria professora do Quadro de
Nomeação Definitiva do mesmo grupo e nível de ensino do Quadro da Escola Básica Integrada
de Rabo de Peixe;

Maria da Graça dos Anjos Oliveira, professora do Quadro de Nomeação Definitiva do grupo
de recrutamento Inglês – Código 330 do 3º Ciclo do Ensino Básico e ensino secundário do
Quadro de Zona Pedagógica de Guarda para a categoria professora do Quadro de Nomeação



II SÉRIE - NÚMERO 102
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
28/05/2010      

Página 3274

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Definitiva do mesmo grupo e nível de ensino do Quadro da Escola Básica e Secundária do
Nordeste;

Tânia Sofia da Silva Costa Mendes, professora do Quadro de Nomeação Definitiva do grupo
de recrutamento Educação Física – Código 620 do 3º Ciclo do Ensino Básico e ensino
secundário do Quadro de Zona Pedagógica de Ponta Delgada para a categoria professora do
Quadro de Nomeação Definitiva do mesmo grupo e nível de ensino do Quadro da Escola
Básica Integrada das Capelas;

20 de Maio de 2010. - A Directora de Serviços de Recursos Humanos, Lúcia Maria Espínola
Moniz.

D.R. DA EDUCAÇÃO E FORMAÇÃO
Extracto de Despacho n.º 214/2010 de 28 de Maio de 2010

Por despacho de 1 de Setembro de 2009, da Directora Regional da Educação e Formação

Nomeado nos termos das disposições conjugadas do artigo 43.º, alínea a) do n.º 1 do artigo
96.º e do artigo 97.º do Estatuto do Pessoal Docente, aprovado pelo Decreto Legislativo
Regional n.º 21/2007/A, de 30 de Agosto, alterado e republicado pelos Decretos Legislativos
Regionais n.º s 4/2009/A e 11/2009/A, respectivamente de 20 de Abril e 21 de Julho, alínea c)
do n.º 4 do artigo 25.º, artigo 33.º n.º 1, alínea a) do n.º 2 do artigo 18.º do Regulamento de
Concurso do Pessoal Docente da Educação Pré-Escolar e Ensinos Básico e Secundário,
aprovado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 27/2003/A, de 9 de Junho, precedendo
concurso para a Escola e grupo de recrutamento abaixo indicado o seguinte professor do
quadro de nomeação definitiva:

António Manuel Borges, professor do quadro de nomeação definitiva do grupo de
recrutamento do 1º Ciclo do Ensino Básico – código 110, da Escola Básica Integrada da Praia
da Vitória, para a mesma categoria e grupo do quadro de nomeação definitiva da Escola
Básica Integrada de Angra do Heroísmo.

21 de Maio de 2010. - A Directora de Serviços de Recursos Humanos, Lúcia Maria Espínola
Moniz.



II SÉRIE - NÚMERO 102
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
28/05/2010      

Página 3275

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

D.R. DA EDUCAÇÃO E FORMAÇÃO
Extracto de Despacho n.º 215/2010 de 28 de Maio de 2010

Por despacho de 1 de Setembro de 2009, da Directora Regional da Educação e Formação:

Nomeado (s) nos termos das disposições conjugadas do artigo 43.º, alínea a) do n.º 1 do
artigo 96.º e do artigo 97.º do Estatuto do Pessoal Docente, aprovado pelo Decreto Legislativo
Regional n.º 21/2007/A, de 30 de Agosto, alterado e republicado pelos Decretos Legislativos
Regionais n.º s 4/2009/A e 11/2009/A, respectivamente de 20 de Abril e 21 de Julho, alínea c)
do n.º 4 do artigo 25.º, artigo 33.º n.º 1, alínea a) do n.º 2 do artigo 18.º do Regulamento de
Concurso do Pessoal Docente da Educação Pré-Escolar e Ensinos Básico e Secundário,
aprovado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 27/2003/A, de 9 de Junho, precedendo
concurso para as Escolas e grupo (s) de recrutamento abaixo indicado (o) o(s) seguinte(s)
professor(es) do(s) quadro(s) de nomeação definitiva:

Álvaro Leonel Medeiros Vieira Sousa Pacheco Esteves, professor profissionalizado do grupo
de recrutamento de Educação Física – Código 620 do 3º ciclo do ensino básico e ensino
secundário, para a categoria de professor do Quadro de Nomeação Definitiva do mesmo grupo
e nível de ensino do Quadro da Escola Básica Integrada das Capelas;

Ana Isabel Batista Machado Ferreira, professora profissionalizada do grupo de recrutamento
de Português e Inglês – Código 220 do 2º ciclo do ensino básico para a categoria de
professora do Quadro de Nomeação Definitiva do mesmo grupo e nível de ensino do Quadro
da Escola Básica Secundária Tomás de Borba;

Ana Isabel Rebelo Ferreira, professora profissionalizada do grupo de recrutamento de Física
e Química – Código 510 do 3º ciclo do ensino básico e ensino secundário, para a categoria de
professora do Quadro de Nomeação Definitiva do mesmo grupo e nível de ensino do Quadro
da Escola Básica Integrada das Capelas;

Ana Paula da Cruz Murços, professora profissionalizada do grupo de recrutamento de
Português e Inglês – Código 220 do 2º ciclo do ensino básico, para a categoria de professor do
Quadro de Nomeação Definitiva do mesmo grupo e nível de ensino do Quadro da Escola
Básica Integrada da Horta;

Ana Paula Ribeiro Vieira Barbosa, professora profissionalizada do grupo de recrutamento de
Português e Francês – Código 210 do 2º ciclo do ensino básico, para a categoria de professora
do Quadro de Nomeação Definitiva do mesmo grupo e nível de ensino do Quadro da Escola
Básica e Secundária da Calheta;

Ana Rita de Pinho Resende, professora profissionalizada do grupo de recrutamento de
Educação Musical – Código 250 do 2º ciclo do ensino básico, para a categoria de professora



II SÉRIE - NÚMERO 102
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
28/05/2010      

Página 3276

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

do Quadro de Nomeação Definitiva do mesmo grupo e nível de ensino do Quadro da Escola
Básica Integrada de Rabo de Peixe;

Ana Rosa Laranjo Barbosa, professora profissionalizada do grupo de recrutamento de
Matemática e Ciências da Natureza – Código 230 do 2º ciclo do ensino básico, para a
categoria de professora do Quadro de Nomeação Definitiva do mesmo grupo e nível de ensino
do Quadro da Escola Básica Integrada da Praia da Vitória;

António Alberto Fidalgo, professor profissionalizado do grupo de recrutamento de História –
Código 400 do 3º ciclo do ensino básico e ensino secundário, para a categoria de professor do
Quadro de Nomeação Definitiva do mesmo grupo e nível de ensino do Quadro da Escola
Básica e Secundária da Graciosa;

Bárbara de Sousa Matos Garcia Lema, professora profissionalizada do grupo de
recrutamento de Educação Visual e Tecnológica – Código 240 do 2º ciclo do ensino básico,
para a categoria de professor do Quadro de Nomeação Definitiva do mesmo grupo e nível de
ensino do Quadro da Escola Básica Integrada da Horta;

Brigitte Bastos Gomes, professora profissionalizada do grupo de recrutamento de Português e
Inglês – Código 220 do 2º ciclo do ensino básico, para a categoria de professor do Quadro de
Nomeação Definitiva do mesmo grupo e nível de ensino do Quadro da Escola Básica e
Secundária da Graciosa;

Cândida Maria Lopes Pereira, professora profissionalizada do grupo de recrutamento de
Francês – Código 320 do 3º ciclo do ensino básico e ensino secundário, para a categoria de
professora do Quadro de Nomeação Definitiva do mesmo grupo e nível de ensino do Quadro
da Escola Básica Integrada da Praia da Vitória;

Carla Maria Bártolo Costa, professora profissionalizada do grupo de recrutamento de
Português e Inglês – Código 220 do 2º ciclo do ensino básico para a categoria de professora
do Quadro de Nomeação Definitiva do mesmo grupo e nível de ensino do Quadro da Escola
Básica Secundária Tomás de Borba;

Cátia da Silva Ramos, professora profissionalizada do grupo de recrutamento de Matemática
– Código 500 do 3º ciclo do ensino básico e ensino secundário, para a categoria de professora
do Quadro de Nomeação Definitiva do mesmo grupo e nível de ensino do Quadro da Escola
Básica e Secundária da Graciosa;

Cátia Sofia da Silva Fialho Costa, professora profissionalizada do grupo de recrutamento de
Matemática e Ciências da Natureza – Código 230 do 2º ciclo do ensino básico, para a
categoria de professora do Quadro de Nomeação Definitiva do mesmo grupo e nível de ensino
do Quadro da Escola Básica Integrada da Maia;

Cláudia Maria dos Santos Reis, professora profissionalizada do grupo de recrutamento de
Educação Musical – Código 250 do 2º ciclo do ensino básico, para a categoria de professora



II SÉRIE - NÚMERO 102
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
28/05/2010      

Página 3277

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

do Quadro de Nomeação Definitiva do mesmo grupo e nível de ensino do Quadro da Escola
Básica Integrada da Horta;

Elvira Paula Vitorino Pereira, professora profissionalizada do grupo de recrutamento de
Matemática e Ciências da Natureza – Código 230 do 2º ciclo do ensino básico, para a
categoria de professora do Quadro de Nomeação Definitiva do mesmo grupo e nível de ensino
do Quadro da Escola Básica e Secundária da Graciosa;

Filipe Jorge da Silva Almeida, professor profissionalizado do grupo de recrutamento de
Geografia – Código 420 do 3º ciclo do ensino básico e ensino secundário para a categoria de
professor do Quadro de Nomeação Definitiva do mesmo grupo e nível de ensino do Quadro da
Escola Básica Secundária Tomás de Borba;

Hugo Fernando Henriques Mendes Bernardo, professor profissionalizado do grupo de
recrutamento de Educação Física – Código 260 do 2º ciclo do ensino básico para a categoria
de professor do Quadro de Nomeação Definitiva do mesmo grupo e nível de ensino do Quadro
da Escola Básica Secundária Tomás de Borba;

Ilda Maria de Castro Coelho, professora profissionalizada do grupo de recrutamento de
Português e Inglês – Código 220 do 2º ciclo do ensino básico, para a categoria de professor do
Quadro de Nomeação Definitiva do mesmo grupo e nível de ensino do Quadro da Escola
Básica Integrada da Maia;

Isabel Catarina Moniz da Costa Cordeiro, professora profissionalizada do grupo de
recrutamento de Português e Estudos Sociais/História – Código 200 do 2º ciclo do ensino
básico, para a categoria de professora do Quadro de Nomeação Definitiva do mesmo grupo e
nível de ensino do Quadro da Escola Básica Integrada da Horta;

Isália Maria Oliveira Sequeira Pinto, professora profissionalizada do grupo de recrutamento de
Biologia e Geologia – Código 520 do 3º ciclo do ensino básico e ensino secundário, para a
categoria de professor do Quadro de Nomeação Definitiva do mesmo grupo e nível de ensino
do Quadro da Escola Básica e Secundária da Calheta;

Joana Isabel Couto Marques, professora profissionalizada do grupo de recrutamento de
Português e Inglês – Código 220 do 2º ciclo do ensino básico, para a categoria de professor do
Quadro de Nomeação Definitiva do mesmo grupo e nível de ensino do Quadro da Escola
Básica Integrada de Rabo de Peixe;

Joana Maria Couto Amaral, professora profissionalizada do grupo de recrutamento de
Francês – Código 320 do 3º ciclo do ensino básico e ensino secundário para a categoria de
professora do Quadro de Nomeação Definitiva do mesmo grupo e nível de ensino do Quadro
da Escola Básica Secundária Tomás de Borba;

João Pedro Pires da Costa, professor profissionalizado do grupo de recrutamento de
Geografia – Código 420 do 3º ciclo do ensino básico e ensino secundário, para a categoria de



II SÉRIE - NÚMERO 102
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
28/05/2010      

Página 3278

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

professor do Quadro de Nomeação Definitiva do mesmo grupo e nível de ensino do Quadro da
Escola Básica e Secundária da Graciosa;

Jorge Manuel Silva Malheiro Fernandes, professor profissionalizado do grupo de recrutamento
de Português – Código 300 do 3º ciclo do ensino básico e ensino secundário para a categoria
de professor do Quadro de Nomeação Definitiva do mesmo grupo e nível de ensino do Quadro
da Escola Básica Secundária da Madalena;

Juan Manuel Cabral Martins Silva Pacheco, professor profissionalizado do grupo de
recrutamento de Educação Visual e Tecnológica – Código 240 do 2º ciclo do ensino básico,
para a categoria de professor do Quadro de Nomeação Definitiva do mesmo grupo e nível de
ensino do Quadro da Escola Básica Integrada da Maia; 

Júlia Cristina Frades Lopes, professora profissionalizada do grupo de recrutamento de
Informática – Código 550 do 3º ciclo do ensino básico e ensino secundário, para a categoria de
professor do Quadro de Nomeação Definitiva do mesmo grupo e nível de ensino do Quadro da
Escola Secundária Domingos Rebelo;

Luís Miguel Marques Alves, professor profissionalizado do grupo de recrutamento de
Matemática e Ciências da Natureza – Código 230 do 2º ciclo do ensino básico, para a
categoria de professor do Quadro de Nomeação Definitiva do mesmo grupo e nível de ensino
do Quadro da Escola Básica Integrada da Praia da Vitória;

Márcio do Carmo Santos Chaves, professor profissionalizado do grupo de recrutamento de
Física e Química – Código 510 do 3º ciclo do ensino básico e ensino secundário, para a
categoria de professor do Quadro de Nomeação Definitiva do mesmo grupo e nível de ensino
do Quadro da Escola Básica Integrada de Capelas;

Marco Artur Gomes Matias Viegas, professor profissionalizado do grupo de recrutamento de
Português e Estudos Sociais/História – Código 200 do 2º ciclo do ensino básico, para a
categoria de professor do Quadro de Nomeação Definitiva do mesmo grupo e nível de ensino
do Quadro da Escola Básica Integrada da Horta;

Maria Cláudia da Costa Palmeira, professora profissionalizada do grupo de recrutamento de
Português e Estudos Sociais/História – Código 200 do 2º ciclo do ensino básico, para a
categoria de professora do Quadro de Nomeação Definitiva do mesmo grupo e nível de ensino
do Quadro da Escola Básica e Secundária Tomás de Borba;

Maria da Conceição Marques Silveira, professora profissionalizada do grupo de recrutamento
de Português e Estudos Sociais/História – Código 200 do 2º ciclo do ensino básico, para a
categoria de professor do Quadro de Nomeação Definitiva do mesmo grupo e nível de ensino
do Quadro da Escola Básica Integrada da Horta;

Maria de Fátima Borges de Lima Bernardo Cabral, professora profissionalizada do grupo de
recrutamento de Português e Inglês – Código 220 do 2º ciclo do ensino básico para a categoria



II SÉRIE - NÚMERO 102
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
28/05/2010      

Página 3279

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

de professor do Quadro de Nomeação Definitiva do mesmo grupo e nível de ensino do Quadro
da Escola Básica Integrada da Maia;

Maria Eugénia Brizida Cabral Feijão Ferreira, professora profissionalizada do grupo de
recrutamento do 1º ciclo do ensino básico – Código 110, para a categoria de professor do
Quadro de Nomeação Definitiva do grupo de recrutamento Educação Visual e Tecnológica –
Código 240 do 2º ciclo do ensino básico do Quadro da Escola Básica Integrada de Rabo de
Peixe;

Maria Filomena Garcia de Medeiros Freitas, professora profissionalizada do grupo de
recrutamento de História – Código 400 do 3º ciclo do ensino básico e ensino secundário, para
a categoria de professor do Quadro de Nomeação Definitiva do mesmo grupo e nível de ensino
do Quadro da Escola Básica Integrada da Praia da Vitória;

Miguel Ângelo Campelo de Sousa Amaral, professor profissionalizado do grupo de
recrutamento de Geografia – Código 420 do 3º ciclo do ensino básico e ensino secundário,
para a categoria de professor do Quadro de Nomeação Definitiva do mesmo grupo e nível de
ensino do Quadro da Escola Básica e Secundária do Nordeste;

Nídia Fernanda Martins Homem, professora profissionalizado do grupo de recrutamento de
Matemática e Ciências da Natureza – Código 230 do 2º ciclo do ensino básico, para a
categoria de professora do Quadro de Nomeação Definitiva do mesmo grupo e nível de ensino
do Quadro da Escola Básica Integrada da Praia da Vitória;

Paula Alexandra Melo Furtado, professora profissionalizada do grupo de recrutamento de
Português e Estudos Sociais/História – Código 200 do 2º ciclo do ensino básico, para a
categoria de professora do Quadro de Nomeação Definitiva do mesmo grupo e nível de ensino
do Quadro da Escola Básica Integrada da Horta;

Paula Maria Esteves Seixa, professora profissionalizada do grupo de recrutamento de
Matemática e Ciências da Natureza – Código 230 do 2º ciclo do ensino básico, para a
categoria de professor do Quadro de Nomeação Definitiva do mesmo grupo e nível de ensino
do Quadro da Escola Básica Integrada da Horta;

Paulo Jorge Mendes Cardoso, professor profissionalizado do grupo de recrutamento de
Português e Inglês – Código 220 do 2º ciclo do ensino básico, para a categoria de professor do
Quadro de Nomeação Definitiva do mesmo grupo e nível de ensino do Quadro da Escola
Básica e Secundária do Nordeste;

Pedro Filipe Brasil da Silveira, professor profissionalizado do grupo de recrutamento de
Educação Física – Código 620 do 3º ciclo do ensino básico e ensino secundário, para a
categoria de professor do Quadro de Nomeação Definitiva do mesmo grupo e nível de ensino
do Quadro da Escola Básica e Secundária da Graciosa;

Pedro Pereira Ferreira, professor profissionalizado do grupo de recrutamento de Educação
Física – Código 620 do 3º ciclo do ensino básico e ensino secundário, para a categoria de



II SÉRIE - NÚMERO 102
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
28/05/2010      

Página 3280

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

professor do Quadro de Nomeação Definitiva do mesmo grupo e nível de ensino do Quadro da
Escola Básica e Secundária do Nordeste;

Ricardo David Torres Tavares, professor profissionalizado do grupo de recrutamento de
Física e Química – Código 510 do 3º ciclo do ensino básico e ensino secundário para a
categoria de professor do Quadro de Nomeação Definitiva do mesmo grupo e nível de ensino
do Quadro da Escola Básica Integrada da Maia;

Rodrigo Herbert Macedo, professor profissionalizado do grupo de recrutamento de Educação
Física – Código 620 do 3º ciclo do ensino básico e ensino secundário para a categoria de
professor do Quadro de Nomeação Definitiva do mesmo grupo e nível de ensino do Quadro da
Escola Básica Integrada da Maia;

Rosália Gaspar Brás, professora profissionalizada do grupo de recrutamento de Matemática e
Ciências da Natureza – Código 230 do 2º ciclo do ensino básico, para a categoria de
professora do Quadro de Nomeação Definitiva do mesmo grupo e nível de ensino do Quadro
da Escola Básica Integrada de Rabo de Peixe;

Rui Paulo Peres Fão, professor profissionalizado do grupo de recrutamento de Educação
Física – Código 260 do 2º ciclo do ensino básico para a categoria de professor do Quadro de
Nomeação Definitiva do mesmo grupo e nível de ensino do Quadro da Escola Básica Integrada
da Maia;

Rui Pedro Fontes Dias, professor profissionalizado do grupo de recrutamento de Educação
Física – Código 620 do 3º ciclo do ensino básico e ensino secundário para a categoria de
professor do Quadro de Nomeação Definitiva do mesmo grupo e nível de ensino do Quadro da
Escola Básica Integrada da Maia;

Rute Catarina Gonçalves Santos Peixoto, professora profissionalizada do grupo de
recrutamento de Educação Visual e Tecnológica – Código 240 do 2º ciclo do ensino básico
para a categoria de professora do Quadro de Nomeação Definitiva do mesmo grupo e nível de
ensino do Quadro da Escola Básica Integrada da Maia;

Sandra Carla Morgado Goulart, professora profissionalizada do grupo de recrutamento de
Geografia – Código 420 do 3º ciclo do ensino básico e ensino secundário, para a categoria de
professor do Quadro de Nomeação Definitiva do mesmo grupo e nível de ensino do Quadro da
Escola Básica e Secundária da Calheta;

Sandra Cristina Correia Ferraz, professora profissionalizada do grupo de recrutamento de
Matemática e Ciências da Natureza – Código 230 do 2º ciclo do ensino básico, para a
categoria de professora do Quadro de Nomeação Definitiva do mesmo grupo e nível de ensino
do Quadro da Escola Básica Integrada de Rabo de Peixe;

Sandra Maria Dias das Pedras, professora profissionalizada do grupo de recrutamento de
Português e Inglês – Código 220 do 2º ciclo do ensino básico, para a categoria de professora



II SÉRIE - NÚMERO 102
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
28/05/2010      

Página 3281

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

do Quadro de Nomeação Definitiva do mesmo grupo e nível de ensino do Quadro da Escola
Básica Integrada da Horta;

Sérgio Manuel Duarte dos Santos, professor profissionalizado do grupo de recrutamento de
Português e Estudos Sociais/História – Código 200 do 2º ciclo do ensino básico, para a
categoria de professor do Quadro de Nomeação Definitiva do mesmo grupo e nível de ensino
do Quadro da Escola Básica e Secundário Tomás de Borba;

Sónia Cristina Monteiro do Nascimento, professora profissionalizada do grupo de
recrutamento de Informática – Código 550 do 3º ciclo do ensino básico e ensino secundário,
para a categoria de professora do Quadro de Nomeação Definitiva do mesmo grupo e nível de
ensino do Quadro da Escola Básica Integrada das Capelas;

Susana Lopes Baltazar, professora profissionalizada do grupo de recrutamento de Artes
Visuais – Código 600 do 3º ciclo do ensino básico e ensino secundário, para a categoria de
professora do Quadro de Nomeação Definitiva do mesmo grupo e nível de ensino do Quadro
da Escola Básica e Secundária Tomás de Borba;

Susana Margarida Dias Menezes, professora profissionalizada do grupo de recrutamento de
História – Código 400 do 3º ciclo do ensino básico e ensino secundário para a categoria de
professora do Quadro de Nomeação Definitiva do mesmo grupo e nível de ensino do Quadro
da Escola Básica Secundária da Graciosa;

Telmo Rodrigo Mendes da Silva Nunes, professor profissionalizado do grupo de recrutamento
de Português e Inglês – Código 220 do 2º ciclo do ensino básico, para a categoria de professor
do Quadro de Nomeação Definitiva do mesmo grupo e nível de ensino do Quadro da Escola
Básica Integrada da Maia;

Vanda Margarida Patrício Costa do Nascimento Cabral, professora profissionalizada do grupo
de recrutamento de Matemática – Código 500 do 3º ciclo do ensino básico e ensino secundário
para a categoria de professora do Quadro de Nomeação Definitiva do mesmo grupo e nível de
ensino do Quadro da Escola Básica Secundária da Madalena;

Victor Raul Ramos Pereira, professor profissionalizado do grupo de recrutamento de Física e
Química – Código 510 do 3º ciclo do ensino básico e ensino secundário, para a categoria de
professor do Quadro de Nomeação Definitiva do mesmo grupo e nível de ensino do Quadro da
Escola Básica Integrada de Capelas;

21 de Maio de 2010. - A Directora de Serviços de Recursos Humanos, Lúcia Maria Espínola
Moniz.



II SÉRIE - NÚMERO 102
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
28/05/2010      

Página 3282

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

D.R. DO DESPORTO
Extracto de Despacho n.º 216/2010 de 28 de Maio de 2010

Ao abrigo do disposto no Decreto Legislativo Regional n.º 21/2009/A, de 02 de Dezembro, é
atribuída a seguinte comparticipação financeira:

€ 14.000,00 - Clube Desportivo Os Marienses - 9580-522 Vila do Porto, comparticipação
financeira destinada a premiar a obtenção do 1º lugar no Campeonato Nacional da 2ª Divisão
de Voleibol senior masculino e a subida de Divisão A2 de Voleibol senior masculino na época
desportiva 2009/2010, em conformidade com o Decreto Legislativo Regional nº 21/2009/A de
02 de Dezembro

A referida comparticipação financeira será atribuída pela dotação inscrita no capítulo 40 -
despesas do plano, Classificação Económica 04.07.01 - Instituições sem fins lucrativos, Acção
5.2.3 - Alta Competição, Prémios de Classificação e Subidas de Divisão, Projecto 5.2 -
Actividades Desportivas, Programa 5 - Desenvolvimento Desportivo do Orçamento da
Secretaria Regional da Educação e Formação para o ano 2008/2009.

21 de Abril 2010. – A Coordenadora Técnica, Maria Carmelo Alves.

D.R. DO DESPORTO
Extracto de Despacho n.º 217/2010 de 28 de Maio de 2010

Por despacho do Director Regional do Desporto, datado de 20 de Maio de 2010, foi atribuída
a seguinte comparticipação financeira:

€ 720,00 – Clube Independente Atletismo Ilha Azul - 9900 Horta, destinado a premiar as
classificações obtidas num dos três primeiros lugares em provas nacionais em 2009,  conforme
o artigo 37.º do Decreto Legislativo Regional n.º 21/2009/A de 02 de Dezembro

A referida comparticipação financeira será atribuída pela dotação inscrita no capítulo 40 -
despesas do plano,  do Orçamento da Secretaria Regional da Educação e Formação para o
ano 2008/2009.

20 de Maio de 2010. – A Coordenadora Técnica, Maria Carmelo Alves.



II SÉRIE - NÚMERO 102
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
28/05/2010      

Página 3283

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

D.R. DO DESPORTO
Extracto de Despacho n.º 219/2010 de 28 de Maio de 2010

Por despacho do Director Regional do Desporto, datado de 20 de Maio de 2010, foi atribuída
a seguinte comparticipação financeira:

€ 1.320,00 - Judo Clube de Ponta Delgada - 9500-211 Ponta Delgada, destinado a premiar as
classificações obtidas num dos três primeiros lugares em provas nacionais em 2009,  conforme
o artigo 37.º do Decreto Legislativo Regional n.º 21/2009/A de 02 de Dezembro

A referida comparticipação financeira será atribuída pela dotação inscrita no capítulo 40 -
despesas do plano,  do Orçamento da Secretaria Regional da Educação e Formação para o
ano 2008/2009.

20 de  Maio de 2010. – A Coordenadora Técnica, Maria Carmelo Alves.

D.R. DO DESPORTO
Extracto de Despacho n.º 220/2010 de 28 de Maio de 2010

Por despacho do Director Regional do Desporto, datado de 19 de Maio de 2010, foi atribuída
a seguinte comparticipação financeira:

€ 2.880,00 - Futebol Clube da Madalena - 9950-321 Madalena, Comparticipação financeira
destinada a premiar a subida ao Campeonato Nacional de Futebol da 2ª Divisão, na época
desportiva 2009/2010, em conformidade com o Decreto Legislativo Regional nº 21/2009/A de
02 de Dezembro

A referida comparticipação financeira será atribuída pela dotação inscrita no capítulo 40 -
despesas do plano, Classificação Económica 04.07.01 - Instituições sem fins lucrativos, Acção
5.2.3 - Alta Competição, Prémios de Classificação e Subidas de Divisão, Projecto 5.2 -
Actividades Desportivas, Programa 5 - Desenvolvimento Desportivo do Orçamento da
Secretaria Regional da Educação e Formação para o ano 2008/2009.

19 de Maio de 2010. – A Coordenadora Técnica, Maria Carmelo Alves.



II SÉRIE - NÚMERO 102
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
28/05/2010      

Página 3284

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

SERVIÇO DE DESPORTO DO FAIAL
Rectificação n.º 75/2010 de 28 de Maio de 2010

É rectificado o extracto de Contrato-Programa publicado com o n.º 59/2010 no Jornal Oficial,
II serei, n.º 48, de 11 de Março de 2010, p. 1181.

No quadro, onde se lê:
Escola Básica Integrada da Horta 432,00 €

… …

deverá ler-se:
Fundo Escolar da Escola Básica Integrada da Horta 432,00 €

… …

21 de Maio de 2010. - O Director do Serviço de Desporto do Faial, Vítor José Nunes de
Medeiros.

S.R. DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EQUIPAMENTOS
Portaria n.º 579/2010 de 28 de Maio de 2010

Considerando as atribuições do Fundo Regional da Ciência e Tecnologia no âmbito do Plano
Integrado para a Ciência, Tecnologia e Inovação, aprovado pela Resolução do Conselho do
Governo n.º 41/2008, de 3 de Abril;

Considerando que o Fundo Regional da Ciência e Tecnologia é a entidade a quem foi
cometida a representação da Região Autónoma dos Açores no projecto Rede EurOcean;

Considerando a necessidade de assegurar a comparticipação financeira regional acordada no
9th Steering Committee of EurOcean on the 11-12 November 2009.

Assim, nos termos do disposto nas alíneas a), c), d) e e) do artigo 90.º do Estatuto
Político-Administrativo da Região Autónoma dos Açores, conjugado com o disposto na alínea f)
do artigo 11.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 25/2008/A, de 31 de Dezembro, manda o
Governo Regional dos Açores, pelo Secretário Regional da Ciência, Tecnologia e
Equipamentos, transferir para o Fundo Regional da Ciência e Tecnologia o montante de
10.000€ (dez mil euros), a ser processado pelo Capítulo 40, Divisão 05, Subdivisão 01,
Programa 12 – Ciência, Tecnologia, Sistemas de Informação e Comunicações, Projecto 12.1 –
Investigação, Ciência e Tecnologia nos Açores, Acção 12.1.2 – Projectos de Investigação
Científica e Tecnológica com Interesse para o Desenvolvimento Sustentável dos Açores,
Classificação Económica 08.03.06 – Serviços e Fundos Autónomos.



II SÉRIE - NÚMERO 102
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
28/05/2010      

Página 3285

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

14 de Maio de 2010. – O Secretário Regional da Ciência, Tecnologia e Equipamentos, José
António Vieira da Silva Contente.

S.R. DO TRABALHO E SOLIDARIEDADE SOCIAL
Portaria n.º 580/2010 de 28 de Maio de 2010

Por Portaria da Secretária Regional do Trabalho e Solidariedade Social, de 20 de Abril de
2010, foram atribuídos, ao abrigo do Regulamento da Cooperação em matéria de Igualdade de
Oportunidades, aprovado pela Portaria n.º 49/2009, de 22 de Junho, 500.00 € (quinhentos
euros), à Cresaçor – Cooperativa Regional de Economia Solidária, CRL, destinados ao apoio
financeiro para a realização de um triatlo, composto por uma prova de BTT, uma prova de
Canoagem e uma prova de Percurso Pedestre, no âmbito da promoção da inclusão e plena
participação das pessoas com deficiência, sendo esta despesa suportada pelas verbas
inscritas no Capítulo 40 – Despesas do Plano, Programa 13 – Desenvolvimento do Sistema de
Solidariedade Social, Projecto 13.5 – Igualdade de Oportunidades, Acção D – Igualdade de
Oportunidades para pessoas com deficiência, Classificação económica 04.07.01.

20 de Abril de 2010. - A Secretária Regional do Trabalho e Solidariedade Social, Ana Paula
Pereira Marques.

S.R. DO TRABALHO E SOLIDARIEDADE SOCIAL
Despacho n.º 565/2010 de 28 de Maio de 2010

Considerando a Portaria n.º 49/2009, de 22 de Junho, que regulamenta a cooperação da
Secretaria Regional do Trabalho e Solidariedade Social, através da Direcção Regional da
Igualdade de Oportunidades, com instituições particulares de solidariedade social (IPSS),
organizações não governamentais (ONG´s), associações, organizações profissionais e
fundações, em matéria de Igualdade de Oportunidades;

Considerando a necessidade de uniformizar os procedimentos referentes á candidatura a
apoios a projectos/programas/iniciativas, por parte da Direcção Regional da Igualdade de
Oportunidades, para efeitos de análise e avaliação da pertinência técnica, registo e controle da
execução de actividades;

Considerando a necessidade de uniformizar, igualmente, os procedimentos de avaliação da
execução dos projectos/programas/iniciativas apoiados pela Direcção Regional da Igualdade
de Oportunidades, para efeitos de análise e avaliação da respectiva execução;



II SÉRIE - NÚMERO 102
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
28/05/2010      

Página 3286

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Considerando a necessidade da Direcção Regional da Igualdade de Oportunidades planear a
execução da dotação orçamental para comparticipação de programas/ projectos/iniciativas, ao
abrigo da Portaria n.º 49/2009, de 22 de Junho;

A Secretária Regional do Trabalho e Solidariedade Social, nos termos da alínea h) do artigo
13.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 25/2008/A, de 31 de Dezembro, e da Portaria n.º
49/2009, de 22 de Junho, determina o seguinte:

1. Os apoios financeiros previstos na Portaria n.º 49/2009, de 22 de Junho, devem ser
requeridos através do formulário constante do anexo I ao presente despacho, do qual faz parte
integrante.

2. A apresentação de candidaturas aos apoios referidos no número anterior decorre durante o
primeiro semestre de cada ano, sem prejuízo de períodos complementares ou excepcionais
fixados por despacho do membro do Governo Regional com competência em matéria de
Igualdade de Oportunidades.

3. As entidades que beneficiem dos apoios referidos no n.º 1 devem enviar à Direcção
Regional da Igualdade de Oportunidades relatório de execução, elaborado de acordo com o
modelo constante do anexo II ao presente despacho, do qual faz parte integrante, no prazo de
30 dias após a execução do projecto, programa ou iniciativa apoiado.

4. O presente despacho produz efeitos a partir do dia seguinte ao da sua publicação.

20 de Maio de 2010. - A Secretária Regional do Trabalho e Solidariedade Social, Ana Paula
Pereira Marques.



II SÉRIE - NÚMERO 102
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
28/05/2010      

Página 3287

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Anexo I



II SÉRIE - NÚMERO 102
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
28/05/2010      

Página 3288

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt



II SÉRIE - NÚMERO 102
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
28/05/2010      

Página 3289

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt



II SÉRIE - NÚMERO 102
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
28/05/2010      

Página 3290

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt



II SÉRIE - NÚMERO 102
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
28/05/2010      

Página 3291

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt



II SÉRIE - NÚMERO 102
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
28/05/2010      

Página 3292

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Anexo II



II SÉRIE - NÚMERO 102
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
28/05/2010      

Página 3293

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt



II SÉRIE - NÚMERO 102
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
28/05/2010      

Página 3294

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt



II SÉRIE - NÚMERO 102
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
28/05/2010      

Página 3295

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt



II SÉRIE - NÚMERO 102
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
28/05/2010      

Página 3296

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt



II SÉRIE - NÚMERO 102
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
28/05/2010      

Página 3297

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

D.R. DA HABITAÇÃO
Extracto de Despacho n.º 221/2010 de 28 de Maio de 2010

Por despacho da Secretária Regional do Trabalho e Solidariedade Social, de 20 de Maio de
2010, é atribuído, ao abrigo Decreto Legislativo Regional n.º 6/2002/A, de 11 de Março uma
comparticipação financeira, a fundo perdido, a Fernando Manuel Moreira Barros, contribuinte
fiscal n.º 225287986, no montante de € 17.530,00 (dezassete mil, quinhentos e trinta euros), a
concretizar nos termos do artigo 51.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 1/2003/A, de 6 de
Fevereiro.

20 de Maio de 2010. - O Director Regional de Habitação, Carlos Manuel Redondo Faias.

D.R. DA HABITAÇÃO
Extracto de Despacho n.º 222/2010 de 28 de Maio de 2010

Por despachos da Secretária Regional do Trabalho e Solidariedade Social, de 20 de Maio de
2010, são atribuídas as seguintes comparticipações financeiras, ao abrigo do Decreto
Legislativo Regional n.º 6/2002/A, de 11 de Março, a fundo perdido, a concretizar nos termos
do artigo 51.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 1/2003/A, de 6 de Fevereiro:

- Duarte Manuel Carvalho Pimentel, contribuinte fiscal n.º 101839022, no montante de €
18.700,00 (dezoito mil e setecentos euros),

- Francisco José Sousa Rodrigues, contribuinte fiscal n.º 220132313, no montante de €
12.630,00 (doze mil, seiscentos e trinta euros),

- Francisco Miranda, contribuinte fiscal n.º 113024452, no montante de € 2.920,00 (dois mil,
novecentos e vinte euros),

- Maria Ana Pacheco Tavares, contribuinte fiscal n.º 140028463, no montante de € 16.449,24
(dezasseis mil, quatrocentos e quarenta e nove mil e vinte e quatro cêntimos).

20 de Maio de 2010. - O Director Regional de Habitação, Carlos Manuel Redondo Faias.

D.R. DA HABITAÇÃO
Extracto de Despacho n.º 223/2010 de 28 de Maio de 2010

Por despachos da Secretária Regional do Trabalho e Solidariedade Social, de 20 de Maio de
2010, são atribuídas, as seguintes comparticipações financeiras, ao abrigo Decreto Legislativo



II SÉRIE - NÚMERO 102
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
28/05/2010      

Página 3298

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Regional n.º 6/2002/A, de 11 de Março, a fundo perdido, a concretizar nos termos do artigo
51.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 1/2003/A, de 6 de Fevereiro:

- Maria do Carmo Aurora Garcia, contribuinte fiscal n.º 120454353, no montante de € 3.390,00
(três mil, trezentos e noventa euros),

- Maria Filomena de Oliveira Lobão, contribuinte fiscal n.º 153600810, no montante de €
23.620,00 (vinte e três mil, seiscentos e vinte euros).

20 de Maio de 2010. - O Director Regional de Habitação, Carlos Manuel Redondo Faias.

D.R. DA HABITAÇÃO
Extracto de Despacho n.º 224/2010 de 28 de Maio de 2010

Por despacho da Secretária Regional do Trabalho e Solidariedade Social, de 20 de Maio de
2010, é atribuído, ao abrigo Decreto Legislativo Regional n.º 6/2002/A, de 11 de Março uma
comparticipação financeira, a fundo perdido, a Emanuel da Rosa Raposo, contribuinte fiscal n.º
220609551, no montante de € 2.570,00 (dois mil, quinhentos e setenta euros), a concretizar
nos termos do artigo 51.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 1/2003/A, de 6 de Fevereiro.

20 de Maio de 2010. - O Director Regional de Habitação, Carlos Manuel Redondo Faias.

D.R. DA HABITAÇÃO
Extracto de Despacho n.º 225/2010 de 28 de Maio de 2010

Por despachos da Secretária Regional do Trabalho e Solidariedade Social, de 20 de Maio de
2010, são atribuídas, as seguintes comparticipações financeiras, ao abrigo Decreto Legislativo
Regional n.º 6/2002/A, de 11 de Março, a fundo perdido, a concretizar nos termos do artigo 51º
do Decreto Regulamentar Regional n.º 1/2003/A, de 6 de Fevereiro:

- Carla Susete Mendonça Moreno, contribuinte fiscal n.º 230061575, no montante de €
20.568,22 (vinte mil, quinhentos e sessenta e oito euros e vinte e dois cêntimos);

- Cláudio António Resendes Rodrigues, contribuinte fiscal n.º 219715106, no montante de €
20.689,60 (vinte mil, seiscentos e oitenta e nove euros e sessenta cêntimos);

- Emanuel António Almeida Gomes, contribuinte fiscal n.º 230060749, no montante de €
19.391,93 (dezanove mil, trezentos e noventa e um euros e noventa e três cêntimos);

- Maria Isaura Rodrigues de Freitas, contribuinte fiscal n.º 181888823, no montante de €
10.788,44 (dez mil, setecentos e oitenta e oito euros e quarenta e quatro cêntimos).



II SÉRIE - NÚMERO 102
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
28/05/2010      

Página 3299

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

20 de Maio de 2010. - O Director Regional de Habitação, Carlos Manuel Redondo Faias.

SUBSECRETÁRIO REGIONAL DAS PESCAS
Despacho n.º 566/2010 de 28 de Maio de 2010

Através da Resolução do Conselho do Governo Regional n.º 58/2010, de 13 de Maio, foi
definido o modelo de governação do PROPESCAS na Região Autónoma dos Açores, no qual
se incluem o Coordenador Regional, os organismos intermédios, a Secção Regional dos
Açores da Unidade de Gestão do Programa Operacional Pesca 2007-2013, a estrutura de
apoio técnico ao coordenador regional e o Gabinete de apoio ao PROPESCAS.

Importa agora operacionalizar o PROPESCAS com os recursos humanos disponíveis nos
serviços das pescas da Secretaria Regional do Ambiente e do Mar, através da designação do
Gabinete de Formação e Certificação como organismo intermédio e da nomeação dos
elementos que passam a integrar os cargos e as funções definidas no modelo de governação
implementado através da referida Resolução.

Assim, no âmbito da Resolução do Conselho do Governo Regional n.º 58/2010, de 13 de
Maio, e da competência delegada através do Despacho n.º 119/2009, publicado no n.º 18, da II
Série do Jornal Oficial, de 27 de Janeiro, determino o seguinte:

1-Designo como organismo intermédio, nos termos do n.º 17 da Resolução do Conselho
do Governo Regional n.º 58/2010, de 13 de Maio, o Gabinete de Formação e Certificação
em substituição do Gabinete do Centro do Mar.

2-Nomeio, nos termos da alínea a) do n.º 20 e da alínea c) do n.º 24 da Resolução do
Conselho do Governo Regional n.º 58/2010, de 13 de Maio, Luis Fernando Macedo Costa,
actualmente a exercer as funções de Director do Gabinete de Formação e Certificação,
titular do cartão de cidadão n.º 9885892 0ZZ0, válido até 30.03.2015, como responsável,
no âmbito do PROPESCAS, daquele organismo intermédio, e para integrar a Secção
Regional dos Açores da Unidade de Gestão do PROPESCAS, na qualidade de
representante daquele organismo intermédio.

3-Nomeio, nos termos da alínea b) do n.º 8 e da alínea b) do n.º 20 da Resolução do
Conselho do Governo Regional n.º 58/2010, de 13 de Maio, José Manuel Braia Ferreira,
actualmente a exercer funções de técnico superior no Gabinete do Centro do Mar, titular
do cartão de cidadão n.º 07838242 4ZZ0, válido até 18/09/2012, para desempenhar
funções no Gabinete de Formação e Certificação relativas à recepção e análise das
candidaturas, incluindo verificação do cumprimento dos normativos relativos ao
PROPESCAS, bem como efectuar os procedimentos de registo no sistema de informação
e avaliação necessários à gestão dos apoios, no âmbito do organismo intermédio definido
no n.º 1.



II SÉRIE - NÚMERO 102
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
28/05/2010      

Página 3300

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

4-Nomeio, nos termos da alínea b) do n.º 20 da Resolução do Conselho do Governo
Regional n.º 58/2010, de 13 de Maio, Sérgio Casado Scarlati, actualmente a exercer
funções de técnico superior no Gabinete de Formação e Certificação, titular do bilhete de
identidade n. 15088194, emitido em 17.04.2006, pelo Serviço de Identificação Civil de
Angra do Heroísmo, para proceder ao acompanhamento e à verificação material dos
projectos em fase de pagamento, no âmbito do organismo intermédio definido no n.º 1.

5-Nomeio, nos termos da alínea b) do n.º 20 da Resolução do Conselho do Governo
Regional n.º 58/2010, de 13 de Maio, Carlos Jerónimo Nóia Trigueiro, actualmente a
exercer funções de técnico superior no Gabinete de Gestão Marinha, titular do cartão de
cidadão n.º 09055989 4ZZ6, válido até 11.02.2014, para desempenhar funções no
Gabinete de Formação e Certificação relativas à análise dos pedidos de pagamento dos
apoios e à verificação da execução financeira dos projectos, no âmbito do organismo
intermédio definido no n.º 1.

6-Nomeio, nos termos da alínea c) do n.º 24 da Resolução do Conselho do Governo
Regional n.º 58/2010, de 13 de Maio, Conceição Maria Stattmiller Saldanha Soares
Machado Lourenço, actualmente a exercer as funções de Directora do Gabinete de
Economia Pesqueira, titular do cartão de cidadão n.º 06977995 3ZZ8, válido até
28/01/2013, para integrar a Secção Regional dos Açores da Unidade de Gestão do
PROPESCAS, na qualidade de responsável e representante daquele organismo
intermédio.

7-Nomeio, nos termos dos n.o 18, alíneas b) a e) do n.º 19 e n.º 28 da Resolução do
Conselho do Governo Regional n.º 58/2010, de 13 de Maio, o técnico superior António
Pedro Henriques dos Santos Oliveira, titular do cartão de cidadão n.º 09959940 6ZZ2,
válido até 21.02.2013, para desempenhar funções no Gabinete de Economia Pesqueira
relativas à recepção, apreciação, análise das condições de acesso, avaliação técnica e
estratégica, económica e financeira das candidaturas, verificação das despesas elegíveis,
análise dos pedidos de pagamento dos apoios, acompanhamento e verificação da
execução financeira e material dos projectos, organização dos processos, incluindo
procedimentos de registo no sistema de informação e avaliação necessários à gestão dos
apoios financeiros, no âmbito do PROPESCAS.

8-Designo, nos termos do n.o 16 e alíneas b) a e) do n.º 19 da Resolução do Conselho do
Governo Regional n.º 58/2010, de 13 de Maio, Alzira Maria Gonçalves Soares Luís,
actualmente a exercer funções de técnica superior no Gabinete de Economia Pesqueira,
titular do cartão de cidadão n.º 0491387 5ZZ2, válido até 06.03.2012, para proceder à
recepção, apreciação, análise das condições de acesso, avaliação técnica e estratégica,
económica e financeira das candidaturas, verificação das despesas elegíveis, análise dos
pedidos de pagamento dos apoios, acompanhamento e verificação da execução financeira
e material dos projectos, organização dos processos, incluindo procedimentos de registo



II SÉRIE - NÚMERO 102
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
28/05/2010      

Página 3301

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

no sistema de informação e avaliação necessários à gestão dos apoios financeiros, no
âmbito do PROPESCAS.

9-Designo, nos termos do n.o 16 e alíneas b) a e) do n.º 19 da Resolução do Conselho do
Governo Regional n.º 58/2010, de 13 de Maio, Helena Catarina Machado Santos Soares,
actualmente a exercer funções de técnica superior no Gabinete de Economia Pesqueira,
titular do bilhete de identidade n. º 8483970, emitido em 07.01.2005, pelo Serviço de
Identificação Civil de Angra do Heroísmo, para proceder à recepção, apreciação, análise
das condições de acesso, avaliação técnica e estratégica, económica e financeira das
candidaturas, verificação das despesas elegíveis, análise dos pedidos de pagamento dos
apoios, acompanhamento e verificação da execução financeira e material dos projectos,
organização dos processos, incluindo procedimentos de registo no sistema de informação
e avaliação necessários à gestão dos apoios financeiros, no âmbito do PROPESCAS.

10-É revogado o Despacho n.º 762/2009, de 10/07/2009, publicado n.º 130, da II Série do
Jornal Oficial, de 10 de Julho.

11-O presente despacho produz efeitos a partir da data da sua assinatura.

20 de Maio de 2010. - O Subsecretário Regional das Pescas, Marcelo Leal Pamplona.


